
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA
C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it        http://www.comune.armungia.ca.it/

IL  RESPONSABILE  DI  SETTORE

PREMESSO che:
con Decreto Sindacale n. 5 del 01/07/2016, è stato assegnato al Dott. Ing. Giovanni Deiana
l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;
con Delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2017 sono stati approvati il Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2018 nonché il DUP 2018/2020;
con Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2018, attribuendo ai Responsabili di Servizio, le
risorse e gli interventi che fanno riferimento al Bilancio 2018;
con Delibera della Giunta Comunale n.3 del 12/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata
attribuita ai responsabili dei servizi e delle Unità Organizzative, la gestione provvisoria dei capitoli
di bilancio esercizio 2018 nei limiti degli stanziamenti del bilancio assestato esercizio 2017 e nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000
con medesima deliberazione è stata attribuita altresì agli stessi responsabili la gestione
provvisoria dei residui attivi e passivi al 31.12.2017;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 - T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

ACCERTATA la disponibilità effettiva nella propria dotazione in conto del relativo Capitolo di spesa;

RICHIAMATA la Determinazione Prot. n. 8, Rep. N. 1 del08/05/2018 del Coordinatore dell’Unità di
Progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con
la quale è stata approvata la graduatoria degli Enti partecipanti al Bando pubblico per la selezione degli
interventi da finanziare nell’ambito del POR FESR 2014/2020 - Asse Prioritario IV "Energia sostenibile e
qualità della vita" - Sostenere l'efficienza energetica, la gestione intelligente dell’energia e l'uso
dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche compresi gli edifici pubblici, e nel settore dell'edilizia
abitativa - Azioni 4.1.1. e 4.3.1;

PRESO ATTO che tra gli Enti beneficiari di finanziamento risulta esserci il Comune di Armungia, che ha
partecipato con progetto dell’importo complessivo di €. 246.163,13, finanziato per €. 218.547,21 a valere
sui fondi POR e per €. 27.615,92 con fondi del bilancio comunale;

Oggetto: LAVORI DI "POR FESR SARDEGNA 2014/2020 - ASSE PRIORITAIO IV - AZIONI 4.1.1 E 4.3.1 -
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NEL
PALAZZO COMUNALE". - DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO
TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA  CIG Z58244289D.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

Numero  53   del  05-07-18

Registro generale
n. 175 del 05-07-018

Prot. n. 2363    del 06-07-2018

COPIA

mailto:comune@comune.armungia.ca.it
http://www.comune.armungia.ca.it/


DATO ATTO che per la prosecuzione dell’attuazione del predetto intervento necessita dover attivare le
procedure per l’affidamento all'esterno del servizio tecnico di ingegneria e architettura, consistente nella
progettazione e direzione dell'esecuzione;

ATTESO che sul predetto intervento sono stati assegnati i seguenti Codici Unici di Progetto (CUP):
J46I18000010006 - CUP Master - Azione 4.1.1;
J46I18000020006 - CUP Collegato - Azione 4.3.1;

DATO ATTO che trattasi di intervento di importo superiore a €. 100.000,00, per cui dovrà essere inserito
all’interno del Programma Triennale delle Opere Pubbliche, ai sensi dell’Art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

CONSIDERATO che, trattandosi di progettazione di lavori di non particolare rilevanza sotto il profilo
architettonico, ambientale, paesaggistico, agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo, nonché
tecnologico ai sensi dell'art. 23, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si applica quanto previsto dall’art.
24 del medesimo disposto normativo;

PRESO ATTO che l’art. 24, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stabilisce l’espletamento delle
prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori,
nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del
responsabile del procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici, tra
cui, alla lett. d), sono ricompresi i soggetti di cui all’art. 46 del medesimo disposto normativo;

RITENUTO opportuno dover affidare il servizio tecnico di ingegneria e architettura in parola ad operatore
economico individuato tra quelli elencati nel predetto art. 46, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESO che il servizio in questione è ricompreso nel CPV 71300000-1 (Servizi di ingegneria);

STIMATI presuntivamente in €. 39.352,04 + Cassa Prev.le 4% + I.V.A. 22%, per un totale complessivo di
€. 49.929,87, gli onorari professionali da corrispondere per l’espletamento del servizio tecnico di
ingegneria e architettura di che trattasi, determinati dal Responsabile del Procedimento in base alla
Tariffa Professionale di cui al D.M. 17/06/2016;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 30, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'affidamento e l'esecuzione
di appalti di opere, servizi e forniture si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza, nonché nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

VISTO l’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale al primo capoverso prevede che: “Gli
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico
del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a)”;

PRESO ATTO delle Linee Guida n. 1 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), di attuazione del
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 973, del 14/09/2016, così come
aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 138 del 21/02/2018, ed in
particolare il Titolo IV - Affidamenti, Capo 1.3 – Affidamento incarichi inferiori a 40.000 euro;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prescrive che la stipulazione dei contratti
dev'essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.175 del 05-07-2018 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.2



perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l'art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO pertanto, ai sensi l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32, co. 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., dover stabilire che:

con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio tecnico di�

ingegneria e architettura preordinato alla realizzazione dell’opera pubblica denominata “POR
FESR SARDEGNA 2014/2020 - ASSE PRIORITAIO IV - AZIONI 4.1.1 E 4.3.1 - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NEL PALAZZO
COMUNALE”;
trattandosi di appalto di servizio di importo inferiore a €. 40.000,00, il contratto sarà stipulato�

mediante corrispondenza commerciale, ai sensi dell'art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
previa sottoscrizione di apposita Convenzione regolante i rapporti tra le parti;
trattandosi di appalto di servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura di importo inferiore�

a €. 40.000,00, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza previsti
dall’art. 30, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016, la scelta del contraente avverrà mediante affidamento
diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, co. 2, lett. a), e dell’art. 31, co. 8, del
medesimo Decreto Legislativo, previa richiesta di n. 10 preventivi e selezione tramite “procedura
comparativa fra più operatori economici”;

DATO ATTO che sul procedimento di gara per l’affidamento del servizio di ingegneria di che trattasi, è
stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z58244289D;

VISTO l'art. 26, co. 3, della Legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i., il quale prevede la facoltà per le
Amministrazioni Pubbliche di ricorrere, per l'acquisizione di beni e/o servizi, alle convenzioni stipulate ai
sensi del co. 1 del medesimo disposto normativo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità,
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VISTO l'art. 1, co. 449, della Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i.,  il quale prevede la possibilità per gli Enti
Locali, di approvvigionarsi dei beni e/o servizi, attraverso l'utilizzo delle convenzioni-quadro stipulate da
CONSIP s.p.a. per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'Art. 26 della Legge N°
488/1999 e s.m.i., nonché quelle stipulate dalla centrale di acquisto regionale (SardegnaCAT), ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

APPURATO che, ai fini e per gli effetti dei predetti disposti normativi, alla data odierna non risultano
attive convenzioni stipulate dalla CONSIP s.p.a. e dalla centrale regionale di committenza SardegnaCAT
aventi ad oggetto forniture di servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

VISTO l'art. 1, co. 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i., il quale prescrive l'obbligo per gli Enti
Locali di acquisire i beni e/o servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

VISTO l'art. 23 della L.R. 13/03/2018, n. 8 il quale prescrive che per l'affidamento dei servizi di
ingegneria e architettura di importo inferiore a €. 100.000, le stazioni appaltanti utilizzano l'elenco dei
operatori economici qualificati della Centrale Regionale di Committenza;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.175 del 05-07-2018 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.3



RILEVATO che nel mercato elettronico SardegnaCAT di riferimento dell'Ente sono presenti le seguenti
categorie merceologiche attinenti l'affidamento del servizio tecnico di  ingegneria e architettura in parola:

AP24AB22 - Impianti - Progettazione - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a €. 40.000”;1.
AP24AC22 - Impianti - Direzione dell'esecuzione - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a €.2.
40.000”;

RITENUTO pertanto dover procedere all'affidamento del servizio tecnico attinente all'ingegneria e
all'architettura di che trattasi mediante procedura telematica sul portale https://www.sardegnacat.it;

ATTESO che per l’individuazione dei soggetti da invitare, fissato in n. 10, si ritiene dover procedere
all’acquisizione delle candidature mediante avviso esplorativo rivolto agli operatori economici in
possesso dei requisiti necessari e successivo sorteggio effettuato direttamente dalla piattaforma
telematica tra i candidati ritenuti idonei, il tutto per il rispetto del principio di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, sancito dalla normativa vigente in materia;

VISTO l’Avviso esplorativo inerente l'indagine di mercato per l’affidamento del servizio tecnico di
ingegneria e architettura relativo ai lavori di “POR FESR SARDEGNA 2014/2020 - ASSE PRIORITAIO
IV - AZIONI 4.1.1 E 4.3.1 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E REALIZZAZIONE DI
MICRO RETI NEL PALAZZO COMUNALE”, dell'importo complessivo di progetto pari a €. 246.163,13, di
cui per onorari a base di gara da assoggettare a ribasso €. 39.352,04 + Cassa Prev.le 4% + I.V.A. 22%,
nonché la relativa modulistica, i quali fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione
anche se non materialmente allegati;

RITENUTO di dover stabilire, stante l’entità dell’appalto (Importo inferiore a €. 40.000) e la ristrettezza
dei termini assegnati dall’Ente finanziatore per la presentazione del progetto esecutivo dell’intervento, in
giorni 10 il periodo per la ricezione delle istanze di manifestazione di interesse a partecipare all'appalto
per l’affidamento del servizio tecnico di ingegneria e architettura in parola;

ATTESO che il suddetto Avviso verrà pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Armungia, nonché sul
profilo del committente e sul sito internet della RAS;

DATO ATTO che, in virtù della tipologia ed entità del servizio da espletare, viene prescelto come criterio
di aggiudicazione, il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato
mediante ribasso unico percentuale sull'importo del corrispettivo posto a base di gara;

VISTA lo schema di convenzione con allegato schema di parcella che si intende stipulare, relativo
all’affidamento dell’incarico di che trattasi, regolante i rapporti fra le parti;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 13/03/2018, n. 8;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

CONSIDERATO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

di contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n.1.

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.175 del 05-07-2018 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.4



50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio tecnico di ingegneria e architettura, consistente nella
progettazione e direzione dell'esecuzione relativi ai lavori di “POR FESR SARDEGNA 2014/2020 - ASSE
PRIORITAIO IV - AZIONI 4.1.1 E 4.3.1 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NEL PALAZZO COMUNALE”, dell'importo complessivo di
progetto pari a €. 246.163,13, di cui per onorari a base di gara da assoggettare a ribasso €.
39.352,04 + Cassa Prev.le 4% + I.V.A. 22%, individuando i seguenti elementi essenziali:
con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio tecnico di
ingegneria e architettura preordinato alla realizzazione dell’opera pubblica denominata “POR
FESR SARDEGNA 2014/2020 - ASSE PRIORITAIO IV - AZIONI 4.1.1 E 4.3.1 - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NEL PALAZZO
COMUNALE”;
trattandosi di appalto di servizio di importo inferiore a €. 40.000,00, il contratto sarà stipulato
mediante corrispondenza commerciale, ai sensi dell'art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
previa sottoscrizione di apposita Convenzione regolante i rapporti tra le parti;
trattandosi di appalto di servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura di importo inferiore
a €. 40.000,00, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza
previsti dall’art. 30, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016, la scelta del contraente avverrà mediante
affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, co. 2, lett. a), e dell’art. 31, co. 8,
del medesimo Decreto Legislativo, previa richiesta di n. 10 preventivi e selezione tramite
“procedura comparativa fra più operatori economici”;

di stabilire come criterio di aggiudicazione il minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, co. 4, del D.Lgs. n.2.
50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso unico percentuale sull'importo del corrispettivo posto
a base di gara di €. 39.352,04 + Cassa Prev.le 4% + I.V.A. 22%, per un totale complessivo di €.
8.896,01, calcolati in base alla Tariffa Professionale di cui al D.M. 17/06/2016;

di procedere all'espletamento di indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni3.
di interesse a cura degli aspiranti candidati in possesso dei requisiti necessari e successivo
sorteggio, il tutto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché
dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ai
sensi dell’art. 30, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

di approvare lo schema di avviso esplorativo con la relativa modulistica, i quali fanno parte4.
integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non materialmente allegati;

di stabilire in giorni 10 il termine per la ricezione delle istanze di manifestazione di interesse5.
all’affidamento del servizio tecnico di ingegneria e architettura di che trattasi;

di pubblicare l’avviso esplorativo all’Albo Pretorio del Comune di Armungia, sul profilo del6.
committente e sul sito internet della RAS;

di approvare lo Schema di Convenzione con unito schema di parcella che si intende stipulare con7.
l'operatore economico affidatario del servizio, contenente i patti e condizioni regolanti i rapporti tra le
parti i quali fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non
materialmente allegati;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 31 del D.Lgs. n.8.
50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Giovanni Deiana;

di dare atto che la copertura finanziaria definitiva potrà essere attinta dal cap. 3260 tit. II FPV imp.9.
259/2014 e subimp. n.222/02/2014

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone10.
l'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i..

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.175 del 05-07-2018 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.5



di trasmettere all’Ufficio di Ragioneria per il visto di regolarità contabile e per gli adempimenti di11.
competenza.

Per presa visione:
     IL  SINDACO
  F.to  Donatella Dessì

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
F.to Deiana Giovanni

VISTO   DI   REGOLARITA’   CONTABILE   ATTESTANTE
LA  COPERTURA  FINANZIARIA  DELLA  SPESA  -  art. 151 co. 4 del TUEL 267/2000

V I S T O con parere Favorevole
Armungia, 06-07-18

IL  RESPONSABILE
F.to Serri Mario

La presente determinazione è pubblicata all’ Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data
odierna.

Armungia, 06-07-18
IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

F.to Deiana Giovanni

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Armungia,  06-07-18

                                     IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
                                    Deiana Giovanni

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.175 del 05-07-2018 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.6




